
 
Pagina 1 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero 208 del  17/05/2010  
 

 
 
 
 
OGGETTO: Adempimenti conseguenti alla Deliberazione  N. 152 del 16/04/2010 -  Incarico 

per attività di supporto da parte dell’Istituto di Igiene e Medicina Preventiva. 
 
 

 

 
L’anno duemiladieci il giorno diciassette  del mese  di Maggio in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 17.05.2010  per 
la durata di quindici giorni. 
 
 

 



 
Pagina 2 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 Dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
sanitario nazionale e università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari  
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 Aprile 2007, 
con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di Sassari; 

VISTA la Legge regionale n. 3/2009, recante “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”, che prevede l’avvio del processo di riforma del Sistema sanitario Regionale, 
disciplinando i nuovi assetti istituzionali e organizzativi; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell'Azienda Ospedaliero–Universitaria di Sassari, secondo il disposto 
dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009; 

DATO ATTO  che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 2009, data di stipula del 
relativo contratto; 

VISTA la Delibera N. 10 del 25 Gennaio 2010, “Attività di Audit Organizzativo: ricognizione e 
verifica sistematica e documentata dell’organizzazione in relazione al perseguimento 
degli obiettivi aziendali”, adottata dal Commissario all’avvio del proprio mandato con i 
seguenti obiettivi: 

• condurre un processo di ricognizione e verifica sistematica e documentata 
dell’organizzazione - in relazione al perseguimento degli obiettivi aziendali; 

• rilevare eventuali criticità nell’organizzazione e nella gestione delle risorse 
impiegate; 

• delineare quelle azioni correttive capaci di produrre i possibili miglioramenti e 
maggiore organicità nella gestione delle risorse e nell’erogazione dei servizi; 

VISTA  la Determinazione N. 187 del 14/04/2010, con la quale viene dato atto dei  Verbali N.1 
del 15/03/2010 e N.2 del 01/04/2010 e della Relazione N.1 del 12/04/2010, prodotti a 
seguito delle attività di Audit di cui alla Delibera N. 10 del 25/01/2010; 

VISTA la Delibera N. 152 del 16 Aprile 2010, con la quale viene approvata la proposta di 
Variazione dell’Organigramma Aziendale, limitatamente alle strutture di Staff, Area 
Tecnico Amministrativa e Linea Intermedia, con l’obbiettivo di migliorare l’assetto 
organizzativo del’Azienda, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale e della 
conclusione del percorso di riforma del Sistema Sanitario Regionale; 

RILEVATO  che una delle criticità emerse è rappresentata dalla carenza di regolamenti e protocolli 
regolarmente deliberati, in relazione alle principali attività della Direzione di Presidio e 
che tali deficit sono particolarmente importanti per i loro effetti negativi su importanti 
processi produttivi dell’Azienda AOU e sulla loro efficace rendicontazione; 

DATO ATTO  che con nota Prot. N. 2010/0007658 del 26/04/2010è stata richiesta all’Istituto di 
Igiene e Medicina Preventiva, la disponibilità a valutare, ed eventualmente definire, i 
termini di una possibile attività di supporto verso l’Azienda AOU di Sassari,  finalizzata 
al superamento delle criticità sopra indicate; 

DATO ATTO  che con nota Prot. N. 203/2010 del 03/05/2010, a cura del responsabile dell’Istituto di 
Igiene, è stata assicurata la disponibilità - da parte dell’Istituto medesimo – per una 



 
Pagina 3 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

collaborazione finalizzata alle attività e agli adempimenti di carattere Igienico-Sanitario 
e di Prevenzione afferenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero; 

RILEVATO  che la disponibilità dell’Istituto di Igiene è condizionata alla possibilità di impiego di 
una figura già operante presso la Direzione Medica di Presidio, dotata di adeguate 
competenze specifiche e che possa collaborare a tempo pieno con i docenti e col 
personale in forza all’Istituto; 

RITENUTO  necessario, per le ragioni sopra espresse, provvedere alle attività in oggetto, anche 
assicurando la possibilità di impiego della figura richiesta; 

DATO ATTO  che il presente atto, nell’attuale stadio di elaborazione, non comporta impegno di 
spesa a carico del bilancio e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile.  

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richi amano integralmente: 
 

1. DI PROCEDERE nelle attività di elaborazione regolamentare delle attività e degli adempimenti di 
carattere Igienico-Sanitario e di Prevenzione afferenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, 
meglio dettagliate ai punti da 1 a 8 della proposta formulata dall’Istituto di Igiene e Medicina Preventiva, 
con nota Prot. N. 203/2010 del 03/05/2010, allegata alla presente per farne parte integrante; 

2. DI INCARICARE  l’Istituto di Igiene e Medicina Preventiva – Azienda AOU Sassari: 

a. della definizione del gruppo di lavoro; 

b. dell’individuazione del suo coordinatore; 

c. delle definizione del piano di lavoro per le attività di cui ai punti precedenti; 

d. della predisposizione di tutti gli atti conseguenti da sottoporre ad approvazione degli organismi 
competenti; 

3. DI PROCEDERE, con apposito e successivo provvedimento, alla individuazione della figura operante 
presso la Direzione Medica di Presidio, dotata di adeguate competenze specifiche, che possa 
collaborare a tempo pieno con i docenti e col personale in forza all’Istituto, nell’ambito del gruppo di 
lavoro di cui al punto 2. precedente, così come richiesto dall’Istituto di Igiene e Medicina Preventiva; 

4. DI DARE ATTO che il presente atto, nell’attuale stadio di elaborazione, non comporta impegno di spesa 
a carico del bilancio e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile. 

 

 
 
 

 
 

 
IL COMMISSARIO 

( Dott. Giovanni Cavalieri ) 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua assegnata    
  
Nome Struttura: Servizio Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 
 
Estensore: Dott. Luigi Spanu ________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 

___________________________________ 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 



 
Pagina 4 di 4 

SERVIZIO: Sistemi Informativi 
RESPONSABILE: Dott. Luigi Spanu   ___________________________    Estensore: Dott. Luigi Spanu ___________________________ 

______________ per la durata di quindici giorni. 
 
 
 


